PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 352/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Moradores que residem em nossas ilhas necessitam com urgência de uma rampa

pública que dê acesso ao Rio Jarumã, Bairro Francilândia, no final da Avenida Amapá,. para

embarque e desembarque dos ribeirinhos

Nesse local já existe uma ponte de madeira em péssimas condições, a qual pode

ocasionar um acidente a qualquer momento.

A concretagem de rampas irá agilizar ainda mais o serviço de embarque e

desembarque das pessoas que atualmente utilizam o barco como principal transporte, na

travessia sobre o Rio Jarumã uma vez que, além da agilidade, a rampa oferecerá segurança

para os usuários.

Requeremos na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a Mesa

Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Francineti Maria

Rodrigues Carvalho, e a Secretária de Obras, Senhora Carolina Simões, solicitando uma

concretagem de rampas no final da Avenida Amapá, Bairro Francilândia, a qual irá facilitar o

embarque e desembarque dos ribeirinhos que necessitam utilizar embarcações.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca em 30 de

outubro de 2023.

 Gilberto Costa
VEREADOR - REPUBLICANOS